



همایش سراسری رویکردهای نوین ارزشیابی آموزشی در علوم پزشکی

مشهد مقدس - ۶ اردیبهشت ماه ۱۳۸۹

ارزیابی میزان آگاهی دانشجویان پزشکی از مراقبت های پس از زایمان در بدو ورود به بخش مربوطه

زهره سادات، فرزانه صابری، معصومه حسینیان، اعظم باقری دانشگاه علوم پزشکی کاشان، دانشکده پرستاری و مامایی

زمینه و هدف: تبصر بالینی در امر مراقبت پرستاری از بیماران از جمله مراقبت از مادر پس از زایمان به عنوان یک بحث

حرفه ای مهم در پزشکی همواره مورد توجه مسئولین و برنامه ریزان بوده است. بدین منظور بر آن شدیم که تحقیقی با عنوان " بررسی میزان آگاهی کارورزان پزشکی از انجام مراقبتهای پرستاری از مادر پس از زایمان " انجام دهیم.

روش کار: این تحقیق به صورت توصیفی بر روی کارورزان پزشکی ورودی ۱۳۷۱ دانشگاه علوم پزشکی کاشان (۳۵ نفر) در بخش زنان در سال ۱۳۸۷ انجام شد. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه ای حاوی سؤالاتی در مورد مشخصات دموگرافیک و چک لیستی در مورد آگاهی کارورزان از مراقبت از مادر پس از زایمان و لزوم آگاهی از دیدگاه ایشان بود. اطلاعات بدست آمده از طریق مصاحبه در نرم افزار SPSS ثبت و بوسیله آزمون های آماری کای دو و تی تست مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته ها: ۱۴ یافته ها نشان داد ۵۷/۱ درصد از نمونه ها مؤنث و بقیه مذکر هستند و میانگین سنی آنان $25/44 \pm 6$ سال است. ۳۱/۶٪ از کارورزان در مورد مراقبت از مادر آگاهی داشتند. در بین سؤالات مربوط به آگاهی از مراقبت از مادران بیشترین آگاهی در مورد عدم استفاده از آب و صابون قبل از شیردهی با پستان بود (۵۹٪). کمترین آگاهی (۲/۹٪) در مورد تجویز آنتی بیوتیک پروفیلاکسی در سزارین بود. همچنین در این مطالعه مشخص شد که بین میزان آگاهی از مراقبت از مادر و لزوم آگاهی از مراقبتهای پرستاری از دیدگاه ایشان با $p < 0/02$ ارتباط داشت. همچنین بین میزان آگاهی از مراقبت از مادر و لزوم مهارت پزشک در انجام مراقبتهای پرستاری از دیدگاه ایشان ارتباط وجود نداشت. همچنین یافته ها نشان داد که از دیدگاه کارورزان بین کفایت آموزشهای داده شده به ایشان و آگاهی از مراقبت از مادر ارتباط معنی داری وجود دارد ($p < 0/03$).

بحث و نتیجه گیری: با توجه به یافته های این پژوهش که مشخص شد کمتر از نیمی از دانشجویان از مراقبت از مادر پس از زایمان آگاهی دارند، به نظر می رسد ارتقاء آموزش به دانشجویان در این زمینه ضروری باشد.

واژه های کلیدی : کارورزان پزشکی، مادر، مراقبت پس از زایمان